EBITDA 1.993,0 493,1 2.512,5 5.450,4 (1.664,4) 8.784,6

Margem EBITDA (%) 22,9% 10,9% 50,6% n/a n/a 48,4%

Resultado financeiro (136,0) (32,2) (885,6) (600,3) 0,0 (1.654,0)

Imposto de renda e contribuição social (22,8) (149,4) (136,6) 4,1 - (304,7)

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (50,5) (72,8) (295,6) 3,3 (0,0) (415,6)

Resultado atribuído aos acionistas controladores 1.371,8 165,3 127,3 4.845,8 (1.664,4) 4.845,8

 6

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

Cosan Proforma

Já a tabela abaixo considera a visão proforma dos resultados, incluindo a consolidação de 50% dos resultados contábeis da Raízen,

ou seja, não incluiu a visão proforma contendo Biosev. Vale ressaltar que o quadro do período acumulado (9M21), considera os

resultados da Rumo a partir de 1 de janeiro 2021, além das despesas operacionais e financeiras das holdings incorporadas Cosan

Logística S.A. e a Cosan Limited, a fim de proporcionar comparabilidade dos resultados pós-Reorganização Societária.

Resultado por Unidade de Negócio Compass Gás
& Energia

Moove Rumo
Cosan

Corporativo
Raízen S.A.  50% Raízen Eliminações

Consolidado
Proforma 3T21

Receita operacional líquida 3.315,6 1.617,2 1.965,6 2,0 48.324,2 (24.162,1) (45,7) 31.016,7

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (2.292,0) (1.284,3) (1.389,3) (1,4) (45.742,8) 22.871,4 45,7 (27.792,6)

Lucro Bruto 1.023,6 332,9 576,3 0,6 2.581,4 (1.290,7) (0,0) 3.224,1

Margem Bruta (%) 30,9% 20,6% 29,3% 30,1% 5,3% n/a n/a 10,4%

Despesas de vendas (29,6) (137,1) (10,3) (1,9) (1.055,3) 527,6 (0,0) (706,6)

Despesas gerais e administrativas (255,8) (66,2) (126,6) (100,7) (510,2) 255,1 (0,0) (804,4)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (10,8) 4,8 (10,9) (27,2) 202,3 (101,1) (0,0) 57,0

Resultado de equivalência patrimonial  0,0 (0,0) 7,8 3.998,6 (16,7) 8,4 (969,1) 3.028,9

Depreciação e amortização 143,5 22,2 466,8 4,5 1.873,6 (936,8) (0,0) 1.573,8

EBITDA 870,8 156,6 903,2 3.873,9 3.075,1 (1.537,6) (969,1) 6.372,9

Margem EBITDA (%) 26,3% 9,7% 45,9% n/a 6,4% n/a n/a 20,5%

Resultado financeiro (85,0) (7,0) (358,9) (606,5) (560,8) 280,4 0,0 (1.337,8)

Imposto de renda e contribuição social (12,3) (44,2) (26,7) 0,6 46,0 (23,0) 0,0 (59,7)

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (34,1) (25,2) (35,3) 1,1 (18,2) 9,1 (34,4) (136,9)

Resultado atribuído aos acionistas controladores 595,9 58,0 15,4 3.264,7 668,5 (334,2) (1.003,5) 3.264,7

Resultado por Unidade de Negócio Compass Gás
& Energia

Moove Rumo
Cosan

Corporativo
Raízen S.A.  50% Raízen Eliminações

Consolidado
Proforma 9M21

Receita operacional líquida 8.712,8 4.510,1 5.927,4 3,9 119.674,0 (59.837,0) (248,1) 78.743,0

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (6.549,3) (3.509,5) (3.981,1) (3,5) (112.091,9) 56.045,9 251,3 (69.838,0)

Lucro Bruto 2.163,5 1.000,6 1.946,3 0,4 7.582,2 (3.791,1) 3,2 8.905,1

Margem Bruta (%) 24,8% 22,2% 32,8% 9,7% 6,3% n/a n/a 11,3%

Despesas de vendas (88,0) (402,8) (29,3) (5,4) (2.784,9) 1.392,4 0,0 (1.918,0)

Despesas gerais e administrativas (714,7) (191,8) (338,8) (222,8) (1.233,9) 617,0 (3,2) (2.088,3)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 220,4 13,7 (8,6) (25,0) 601,7 (300,8) 0,0 501,4

Resultado de equivalência patrimonial  (0,0) (0,0) 11,6 5.648,0 (27,5) 13,7 (2.605,5) 3.040,4

Depreciação e amortização 411,9 73,4 1.349,9 12,2 4.479,9 (2.240,0) (0,0) 4.087,3

EBITDA 1.993,0 493,1 2.931,2 5.407,4 8.617,5 (4.308,8) (2.605,5) 12.527,9

Margem EBITDA (%) 22,9% 10,9% 49,5% n/a 7,2% n/a n/a 15,9%

Resultado financeiro (136,0) (32,2) (914,8) (352,3) (1.379,6) 689,8 0,0 (2.125,1)

Imposto de renda e contribuição social (22,8) (149,4) (126,9) (10,8) (778,7) 389,3 0,0 (699,2)

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (50,5) (72,8) (377,2) 2,6 50,4 (25,2) (108,9) (581,5)

Resultado atribuído aos acionistas controladores 1.371,8 165,3 162,4 5.034,8 2.029,7 (1.014,9) (2.714,4) 5.034,8

 7

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

E. Ajustes - EBITDA e Lucro Líquido

Com o objetivo de manter uma base de comparação normalizada, apresentamos abaixo a descrição dos efeitos pontuais não

recorrentes por linha de negócio, além dos ajustes já destacados no quadro, seguindo os seguintes critérios:

 Renováveis e Açúcar:

o  3T21: (i) ganho oriundo de reversão de provisão para perda em investimentos em logística; (ii) resultado não

realizado entre Marketing & Serviços e Renováveis; (iii) impacto do ajuste do proforma da Biosev e (iv) despesas e

[…]

Arrendamentos (IFRS 16) (302,7) (144,2) n/a  45,1 27,2 66.2%

Efeitos Pontuais 191,8 436,5 -56,1%  126,6 288,1 -56.1%

Marketing & Serviços (50%) (16,5) (38,0) -56,6%  (25,2) (35,9) -29.8%

Vendas de Ativos - (0,4) n/a  - (0,3) n/a

Ativos decorrentes de contratos com clientes (IFRS 15) 71,9 64,1 12,2%  - - n/a

Arrendamentos (IFRS 16) (42,6) (41,9) 1,7%  5,1 3,9 30.7%

Efeitos Pontuais (45,9) (59,9) -23,4%  (30,3) (39,5) -23.4%

Cosan Corporativo (3.027,9) 33,0 n/a  (3.027,9) 21,8 n/a

Efeitos Pontuais (3.027,9) 33,0 n/a  (3.027,9) 21,8 n/a

Consolidado Proforma - Valor após ajustes 3.441,4 3.226,4 6,7%  531,0 498,5 6,5%

Nota 1: Considera 100% dos resultados da Compass, da Moove e da Rumo na consolidação do EBITDA.

Nota 2: Para fins de lucro líquido, considera a consolidação da participação proporcional da Cosan nas subsidiárias.

 8

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

F. Resultado por Unidade de Negócio

F.1 Raízen – Segmentação de resultados

Os resultados da Raízen até o EBITDA referente ao 3T21, em base proforma, são apresentados abaixo:

Demonstração de Resultados 2021
R$ MM

Renováveis Açúcar
Marketing &

Serviços
Ajustes e

Eliminações
Raízen S.A.

Receita operacional líquida 6.885,4 4.768,3 39.924,9 (2.683,9) 48.894,7

Custo dos produtos vendidos (5.755,2) (4.585,0) (38.505,8) 2.673,1 (46.172,9)

Lucro bruto 1.130,2 183,3 1.419,1 (10,8) 2.721,8

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas (345,7) (443,0) (877,4) 0,2 (1.665,9)

Vendas (159,4) (248,3) (684,2) 0,2 (1.091,7)

Gerais e administrativas (186,3) (194,7) (193,2) - (574,2)

Outras despesas/receitas operacionais 21,2 152,6 140,8 (0,3) 314,3

Resultado de equivalência patrimonial (15,0) 3,4 (5,8) 0,4 (17,0)

EBIT 790,8 (103,7) 676,6 (10,8) 1.352,9

Depreciação e amortização 1.100,8 851,4 273,1 - 2.225,3

EBITDA 1.891,6 747,7 949,7 (10,6) 3.578,4

EBITDA Ajustado1 1.758,8 602,9 916,8 (10,2) 3.268,3

Nota 1: Ajustado pelos efeitos detalhados na página 7 deste relatório.

Os demonstrativos financeiros bem como o Release de Resultados da Raízen encontram-se disponíveis no site: ri.raizen.com.br.

F.1.1 Renováveis e Açúcar

F.1.1.1 Operação Agroindustrial

Apresentaremos abaixo as informações sobre Produção Agrícola e Industrial, além das informações de custo caixa e investimentos

da Raízen para os segmentos “Renováveis” e “Açúcar”.

A moagem da região Centro-Sul do país totalizou 256 milhões de toneladas de cana-de-açúcar ao final do

trimestre (-5%), de acordo com dados da UNICA. O menor processamento de cana-de-açúcar reflete o forte impacto

[…]

resultado líquido da história da Companhia, impactado pelos ganhos líquidos sobre os efeitos do IPO da Raízen
S.A. e da incorporação da Biosev.

 15

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

G.5 Empréstimos e Financiamentos (Proforma1)

A dívida bruta2 da Cosan encerrou o 3T21 em R$ 51,7 bilhões (+22%), aumento explicado, majoritariamente, pela
emissão da nova debênture na Cosan Corporativo, dos Sênior Notes 2032 e do Green Bond 2028 pela Rumo e da
debênture para financiar a construção do Terminal de Regaseificação de São Paulo (TRSP) na Compass. Esses
movimentos são parte do processo recorrente de gestão eficiente das dívidas da companhia. Já o saldo de dívida
líquida3 ao final do trimestre era de R$ 28,6 bilhões, aumento de apenas 3% frente ao 2T21.

A alavancagem proforma (dívida líquida/EBITDA LTM4) reduziu para 2,1x no período, redução de 0,7x frente ao
2T21, em razão da expansão dos resultados operacionais, da integralização dos recursos oriundos do IPO da Raízen
e dos aumentos privados de capital na Compass.

Empréstimos e Financiamentos 3T21
R$ MM

Compass
Gás &

Energia
Moove Rumo

Cosan
Corporativo

Proforma
Consolidado Raízen S.A.

Consolidado
Proforma

Saldo inicial de dívida líquida Proforma 3.277,3 (423,6) 8.039,9 8.740,8 19.634,5 8.125,7 27.760,2

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 2.559,8 1.160,5 6.387,8 2.115,3 12.223,4 2.590,7 14.814,0

Endividamento Bruto 5.837,1 737,0 14.427,7 10.856,1 31.857,9 10.716,4 42.574,3

Itens com impacto caixa  1.598,0 11,1 3.268,4 1.670,2 6.547,7 1.151,8 7.699,5

Captação 1.652,3 157,8 3.657,4 2.000,0 7.467,4 1.276,7 8.744,2

Pagamento de principal (35,1) (142,8) (199,3) 0,0 (377,1) (33,0) (410,1)

Pagamento de juros (41,6) (3,3) (246,7) (315,1) (606,8) (91,9) (698,7)

Derivativos 22,4 (0,6) 57,0 (14,7) 64,2 - 64,2

Itens sem impacto caixa 156,8 35,8 388,8 424,3 1.005,7 452,8 1.458,5

Provisão de juros (accrual) 86,9 4,0 221,8 253,4 566,2 100,2 666,4

Variação monetária, ajuste de MTM dívida  3,2 29,7 (344,1) (81,5) (392,7) (23,3) (416,0)

Variação cambial líquida de derivativos 66,7 2,0 511,1 252,3 832,2 375,9 1.208,1

Saldo final de endividamento bruto 7.591,9 783,9 18.084,9 12.950,6 39.411,3 12.321,0 51.732,3

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 5.854,4 1.222,9 9.277,9 3.255,1 19.610,3 3.511,7 23.122,0

Saldo final de dívida líquida Proforma (ex IFRS-
16)

1.737,5 (438,9) 8.807,0 9.695,5 19.801,0 8.809,3 28.610,4

Passivos de Arrendamento 17,8 54,8 2.935,1 41,4 3.049,0 4.922,0 7.971,0

Dívida bancária líquida ajustada proforma 1.755,3 (384,2) 11.742,1 9.736,9 22.850,1 13.731,3 36.581,4

Nota 1: Visão proforma, i.e., inclui 50% dos valores relativos à Raízen.
Nota 2: Dívida bruta desconsidera: (i) o PESA na Raízen Energia e (ii) os passivos e arrendamentos (IFRS 16).
Nota 3: Dívida líquida desconsidera os passivos e arrendamentos (IFRS16).
Nota 4: EBITDA LTM inclui 100% dos resultados da Rumo e das holdings Cosan Logística S.A. e Cosan Limited, ajustado pelo efeito do CCR da Comgás anteriores a
junho de 2020 (EBITDA e Caixa) e pelos passivos de arrendamentos (IFRS 16) na Raízen (EBITDA e Dívida Líquida).

 16

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

[…]

G.6 Reconciliação do Fluxo de Caixa

Apresentamos abaixo a reconciliação da geração de caixa líquido para os acionistas (FCFE) em base consolidado
contábil e em base proforma, que leva em consideração 50% dos resultados da Raízen.

A Cosan apresentou, em base proforma, uma geração de caixa líquido para acionistas (FCFE) de R$ 8,3 bilhões
(+10x). Os principais efeitos do trimestre foram: i) FCO: desempenho operacional inferior em todos os segmentos de
atuação, Rumo com a pressão pela quebra da safra e Raízen refletindo a posição dos estoques de açúcar e etanol; ii)
FCI: além do CAPEX recorrente de Raízen e maior nível de desembolsos para investimentos, como previsto nos planos
de cada uma das subsidiárias, tivemos o desembolso do caixa para a aquisição da Biosev; e iii) FCF: a integralização
dos recursos do Oferta Pública de Ações da Raízen (“IPO”) e a integralização da captação de recursos privados na
Compass, além das captações na Rumo e Cosan Corporativo de R$ 3,6 bilhões e R$ 2 bilhões, respectivamente.

Demonstração do Fluxo de Caixa 3T21 Compass
Gás &

Energia
Moove Rumo

Cosan S.A.
Corporativo

Eliminações
Consolidado

Contábil
 Raízen

S.A.
Eliminações

Consolidado
Proforma R$ MM

EBITDA 870,8 156,6 903,2 3.873,9 (669,3) 5.135,1 1.537,6 (299,8) 6.372,9

Efeitos não caixa no EBITDA (334,5) 33,8 0,9 (3.950,4) 669,3 (3.580,9) 256,8 299,8 (3.024,3)

Variação de Ativos e Passivos (168,8) (157,0) (171,2) (7,7) - (504,7) (2.461,1) (0,0) (2.965,9)

Resultado financeiro operacional 44,7 5,2 78,3 4,8 0,0 132,9 291,5 (0,0) 424,4

Fluxo de Caixa Operacional 412,2 38,7 811,1 (79,6) 0,0 1.182,4 (375,2) (0,0) 807,1

CAPEX (308,0) (10,3) (774,5) (2,3) (0,0) (1.095,1) (520,0) 0,0 (1.615,1)

Outros (0,7) 0,0 (4,7) (111,5) (0,0) (116,9) (2.146,0) 0,0 (2.262,9)

Fluxo de Caixa de Investimento (308,7) (10,3) (779,1) (113,9) (0,0) (1.212,0) (2.666,0) 0,0 (3.878,0)

Captação de dívida 1.652,3 157,8 3.657,4 2.000,0 (0,0) 7.467,4 1.276,7 (0,0) 8.744,2

Pagamento de principal (35,1) (142,8) (220,6) - (0,0) (398,4) (33,0) - (431,4)

Pagamento de juros (41,6) (3,4) (246,7) (315,1) 0,0 (606,8) (91,9) 0,0 (698,7)

Pagamento de arrendamentos IFRS16 (1,1) (3,7) (79,8) (2,3) 0,0 (87,0) (331,8) 0,0 (418,7)

Derivativos 22,4 (0,6) 57,0 (14,7) - 64,2 - - 64,2

Outros 1.594,3 (32,0) (388,7) (291,4) 0,0 882,2 3.264,5 (0,0) 4.146,6

Fluxo de Caixa de Financiamento 3.191,2 (24,7) 2.778,6 1.376,5 0,0 7.321,6 4.084,5 (0,0) 11.406,1

Dividendos recebidos - - 5,1 162,5 - 167,6 3,0 (162,5) 8,0

Caixa livre para os acionistas (FCFE) 3.294,7 3,7 2.815,6 1.345,6 0,0 7.459,5 1.046,3 (162,5) 8.343,3

Cosan S.A - - - (283,0) (5,1) (288,0) - (11,7) (299,8)

Compass Gás & Energia (0,0)   0,0  - -

Outros - - (5,1) - 5,1 - (174,2) 174,2

Dividendos Pagos (0,0) - (5,1) (283,0) (0,0) (288,0) (174,2) 162,5 (299,8)

Impacto da variação cambial nos saldos
de caixa e equivalente de caixa

- 58,6 79,7 77,1 0,0 215,4 49,0 0,0 264,4

Caixa líquido gerado (consumido) no
período

3.294,7 62,3 2.890,2 1.139,7 0,0 7.386,9 921,0 (0,0) 8.307,9

 17

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

H. Temas relevantes

Apresentamos a seguir os principais assuntos que impactaram esse trimestre até a divulgação desse relatório:

JV Mineração

Em 23 de agosto de 2021, a Cosan divulgou que iniciaria uma nova estratégia de investimentos através de uma estrutura de fundos
de investimentos, sendo o primeiro investimento destinado ao segmento de mineração e logística. Nesta data, (i) foi celebrado com
a São Luís Port Company S.A.R.L., uma companhia do grupo China Communications Construction Company Limited (“CCCC”),

[…]

a partir de março de 2021, além da incorporação das despesas, dívidas e outros das holdings mencionadas, a Cosan

sucedeu a Cosan Log no controle da Rumo S.A., passando a deter 30% de seu capital social e a consolidar 100% dos seus

resultados.

Abaixo, ilustramos a nova estrutura societária da Cosan:

Nota (1) A partir de ago/21, em função da abertura de capital da Raízen na B3 e da conclusão de aquisição da Biosev; (2) A partir de set/21, em função da conclusão

parcial da segunda rodada de aumento de capital na Compass.

Para fins de comparabilidade, reconciliamos abaixo o EBITDA proforma ajustado da Cosan, conforme apresentado ao longo deste

relatório de resultados, com duas outras perspectivas de análise: i) “EBITDA sob gestão”, resultado teórico que inclui 100% de cada

uma dos negócios operacionais do portfólio, ilustradas na figura acima, desconsiderando o Corporativo e eliminações entre as

Companhias; e ii) “EBITDA proporcional”, ajustando a consolidação de cada negócio pela participação direta da Companhia.

3T21 EBITDA Sob Gestão
(100%)¹

Desconsolidação
50% Raízen

EBITDA Proforma²
Desconsolidação

Minoritários
EBITDA

Proporcional3 R$ MM

Raízen Proforma4 (50%) 3.268,0 (1.634,0) 1.634,0 - 1.634,0

Compass (91%) 870,8 - 870,8 (77,9) 792,9

Moove (70%) 156,6 - 156,6 (47,0) 109,6

Rumo (30%) 903,2 - 903,2 (629,0) 274,1

Corporativo & Eliminações - (123,1) (123,1) - (123,1)

Cosan Consolidado 5.198,5 (1.757,1) 3.441,4 (753,9) 2.687,5

Nota 1: EBITDA ajustado pelos efeitos não recorrentes conforme página 7 deste relatório de resultados.

Nota 2: Resultados proforma, em base ajustada, i.e., inclui 50% da Raízen e 100% dos resultados da Rumo, Cosan Logística e Cosan Limited desde janeiro de 2021.

Nota 3: Números teóricos e não auditados, refletindo perspectivas gerenciais de consolidação.

Nota 4: Incluindo os resultados da Biosev desde 01 de abril de 2021.

 22

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 3° Trimestre de 2021

K. Demonstrações Financeiras

K.1 Cosan S.A. Consolidado Contábil

Indicadores 3T21 3T20 Var.% 2T21 Var.%